
CADERNO 1  9terça-feira, 24 de setembro de 2013

Diária
Número de Publicação: 588079

Portaria: 1147/13SAGA
Objetivo: com escopo de participar de evento do Governo.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007 - SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5204780/LUIZ FERNANDES ROCHA (SECRETÁRIO DE 
SEGURANÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 a 
21/06/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

Diária
Número de Publicação: 588088

Portaria: 1150/13SAGA
Objetivo: a serviço do Corpo de Bombeiros Militar.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007 - SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5045088/JOSÉ RAINIER DO CARMO MACHADO (1º SGT/PM) / 
5.0 diárias (Alimentação) / de 10/07/2013 a 14/07/2013
5045088/JOSÉ RAINIER DO CARMO MACHADO (1º SGT/PM) / 
4.0 diárias (Pousada) / de 10/07/2013 a 14/07/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO.
Número de Publicação: 588125

PREGÃO PRESENCIAL INTERNACIONAL 
Nº 003/2013-SEGUP.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. CLÁUDIO 
JORGE DA COSTA LIMA, decide ADJUDICAR E HOMOLOGAR o 
Processo Licitatório nº. 2013/235965, na modalidade Pregão 
Presencial Internacional nº. 003/2013-SEGUP, cujo objeto é: 
AQUISIÇÃO DE AERONAVE TIPO AVIÃO para atender ao Plano de 
Trabalho do Convênio Nº. 752780/2010 – SENASP/MJ/ENAFRON, 
de acordo com as condições e especificações técnicas constantes 
no Termo de Referência do Edital, pelo critério de menor preço 
por item, a empresa abaixo discriminada:
EMPRESA: CESSNA AIRCRAFT COMPANY.
VALOR (R$): US$ 2.441.455,00 (Dois milhões, quatrocentos e 
quarenta e quatro mil, quatrocentos e cinqüenta e cinco dólares 
americanos).
Belém,  23 de setembro de 2013.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

Número de Publicação: 588155
PORTARIA N.º 1595/2013-SAGA/SEGUP                 

DE 23 DE SETEMBRO DE 2013
O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11...................................................
C O N S I D E R A N D O  os termo do Convênio n.º 
773041/2012-SENASP/MJ (ENAFRON), que tem por objeto 
“Fortalecimento das Fronteiras”;
C O N S I D E R A N D O que o Processo n.º 2013/15132, para 
aquisição de Material Permanente – Mobiliário, para atender aos 
Municípios de Óbidos, Alenquer, Abaetetuba e São Caetano de 
Odivelas, dentro da proposta ENAFRON;
C O N S I D E R A N D O  que o material permanente foi 
adquirido, através do Pregão Eletrônico n.º 013/2013-SEGUP/
PA – Aquisição de Mobiliário, Contrato n.º 040/2013/SEGUP e 
Contrato n.º 062/2013/SEGUP;
R E S O L V E:  I – Designar os servidores abaixo relacionados, 
para, sob a presidência do primeiro, fiscalizarem, receberem o 
material constante nos respectivos contratos, providenciando os 
atos pertinentes a esta designação;
- ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA – Matrícula n.º 54186058
- GILVANA REIS DA CRUZ – Matrícula n.º 51075800
- JOSÉ AUGUSTO MARTINS SALGADO – Matrícula n.º 3214990
II – À Diretoria Administrativa e Financeira da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

PORTARIA N.º 250 /2013-DGPC/DIVERSOS DE 17 DE 
SETEMBRO DE 2013.

Número de Publicação: 587963
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor LUIZ CLAUDIO COELHO MAIA, matrícula 
n.º 5063132/ 1, para acompanhar a execução do Contrato n.º 
041/2013-PCE, firmado com a empresa CAIRES & ALMEIDA 
LTDA - ME, cujo objeto é a aquisição de 500 (quinhentos) jalecos 
para atender o programa Pró Paz Integrado.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

PORTARIA N.º 251/2013-DGPC/DIVERSOS DE 17 DE 
SETEMBRO DE 2013.

Número de Publicação: 587966
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor SERGIO DE OLIVEIRA 
DUARTE, matrícula n.º 5232910/ 1 , para acompanhar a 
execução dos contratos abaixo, oriundos do Pregão Eletrônico nº 
014/2013-PCE., cujo objeto é aquisição de materiais de consumo 
– informática.

Contrato n.º Contratado

035/2013- PCE R CASTILHO GOMES – EPP

036/2013- PCE FERNANDO ANTONACCI - ME
037/2013-PCE RAR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS TECNOLÓGICOS LTDA
038/2013-PCE PARÁ BRASIL COMÉRCIO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA LTDA
039/2013-PCE LICIT.COM DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA
040/2013-PCE W R COMÉRCIO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA LTDA

II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

PORTARIA N.º 256 /2013-DGPC/DIVERSOS DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2013.

Número de Publicação: 587969
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor SONIA REGINA PIRES 
NECY GONCALVES, Papiloscopista, matrícula n.º 61158/1, 
para acompanhar a execução do Contrato n.º 047/2013-PCE, 
firmado com a empresa ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ, 
cujo objeto é a aquisição de camisas para o Posto Central de 
Identificação, para o XV Círio da Polícia Civil e coletes para 
estagiários da Polícia Civil do Estado do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMANO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

EXTRATOS DE PORTARIAS
Número de Publicação: 587973

EXTRATO DE PORTARIA Nº 012/2013/CGPC/DIVERSOS, 
de 23/09/2013

A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 503, de 29/08/12, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC IZABEL CRISTINA 
MENDES CHAVES, em promover as apurações: 0355/12, 
0280/13, 0487/12, 0356/13, 0329/13, 0113/13, 0086/13, 
0105/13;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando a DPC CLÁUDIA 
CRISTINA BECHARA SOBRAL, Divisão de Disciplina, para 
prosseguir na apuração observando o prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil
EXTRATO DE PORTARIA Nº 013/2013/CGPC/DIVERSOS, 

de 23/09/2013
A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 503, de 29/08/12, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC IZABEL CRISTINA 
MENDES CHAVES, em promover as apurações: 0413/12, 
0446/12, 0288/13, 0352/13, 0397/13, 0420/13, 0391/13, 
0380/13, 0369/13, 0080/13, 0085/13, 0103//13, 0142/13;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando a DPC VALDEREZ 
MARIA SOUZA DA SILVA, Divisão de Disciplina, para prosseguir 
na apuração observando o prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil
EXTRATO DE PORTARIA Nº 014/2013/CGPC/DIVERSOS, 

de 23/09/2013
A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 503, de 29/08/12, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC IZABEL CRISTINA 
MENDES CHAVES, em promover as apurações: 0408/12, 
0436/12, 0460/12, 0219/13, 0388/13, 0083/13, 0387/13, 
0133/13, 0134/13;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando a DPC LENA VÂNIA 
DE MATOS CAVALCANTE, Divisão de Disciplina, para prosseguir 
na apuração observando o prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil
EXTRATO DE PORTARIA Nº 015/2013/CGPC/DIVERSOS, 

de 23/09/2013
A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 503, de 29/08/12, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC IZABEL CRISTINA 
MENDES CHAVES, em promover as apurações: 0339/12, 
0144/12, 0368/13, 0081/13, 0082/13, 0084/13, 0087/13, 
0229/13, 0208/13, 0172/13, 0114/13, 0115/13;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando a DPC LENA VÂNIA 
DE MATOS CAVALCANTE, Divisão de Disciplina, para prosseguir 
na apuração observando o prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil

Número de Publicação: 588022
PORTARIA Nº 00892/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS de 

17/09/2013
CONSIDERANDO: o impedimento da DPC IZABEL CRISTINA 
MENDES CHAVES, em promover a apuração da AAI nº 0386/13-
GAB/CGPC de 18/07/13;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0386/13-GAB/CGPC de 18/07/13, designando a DPC ISOMARY 
ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, para prosseguir na apuração, 
observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


